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Оглашен  29марта 2017 г. Премьер-Министру         

Республики Казахстан  

Сагинтаеву Б. А. 

 

Депутатский запрос 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 
 

Конституционный Закон Республики Казахстан «О Парламенте и статусе 

его депутатов» определил запросы в государственные органы, как  важную 

форму реализации депутатских полномочий, эффективного взаимодействия 

между ветвями власти. 

В последнее время всѐ чаще проявляется не удовлетворѐнность со 

стороны депутатов обеих палат Парламента качеством и своевременностью 

ответов на их запросы. Есть случаи возврата подобных документов 

исполнителям с требованием повторного ответа. Входят в норму гипер 

лаконичные ответы из канцелярии, обещающие представить информацию 

позднее после дополнительной проработки вопроса и экспертиз. 

К примеру, депутат Баймаханова Г.А. долгожданный ответ на запрос от 

16 ноября прошлого года, после уведомления канцелярии, получила только  

22 февраля текущего года. По оценке депутата, профессионала по вопросам 

недропользования и геологии, ответ воспринимается как курс ликбеза по 

законодательству, уводит от проблем, поставленных в запросе. 

Уже 7-ой год депутаты и граждане республики ждут конкретных шагов 

по Центру ядерной медицины в г. Семей, который должен был быть сдан в 

эксплуатацию в 2013 году. По этому поводу, в течение 2016-17 годов, 

обращались с запросами парламентские фракции двух партий. Результат, пока, 

нулевой. 

Ни аргументированного отказа, ни путей решения вопроса не 

предложило Министерство здравоохранения и социального развития на 

наши два запроса, касательно переоценки вклада в Победу над фашизмом 

тружеников тыла и расширения им льгот и гарантий. Мы не теряем 

надежды, что, возможно ближе ко Дню Победы получим ответ о 
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намерениях Правительства успеть выразить благодарность стремительно 

уходящему из жизни поколению тружеников тыла. 

Дважды звучал запрос о приобретении компьютерного томографа 

для Кокшетауской городской больницы. Этот «бородатый вопрос» 

обещали решить уже несколько министров здравоохранения и, даже, 

Главы Правительства. Но личные амбиции ряда местных чиновников, 

которые должны были давно снять эту проблему, ещѐ в бытность 

некоторых из них кураторами этой отрасли, считающие, что проблема 

поднята без их высочайшего благословления, тормозят решение вопроса. 

Остались в подвешенном состоянии наказы коллектива больницы в 

период президентских и парламентских выборов, создавая трудности в 

лечении боле сотни тысяч еѐ пациентов. 

Мы не удовлетворены качеством ответов на наши запросы о проблемах 

инвалидов и общественных объединений их, регистрации недвижимого 

имущества и работе нотариальных контор, о пагубном воздействии на 

молодѐжь, так называемых, «социальных экспериментов», проводимых без 

соответствующего уведомления уполномоченных органов и элементарной 

страховки действующих лиц с использованием муляжей огнестрельного 

оружия, созданием различных аварийных, стрессовых ситуаций. Официальные 

ответы, а так же комментарии в СМИ, менторские по тону и не конкретные по 

содержанию, соответствующих профильных структур, свидетельствуют, на 

наш взгляд, о кадровых проблемах в их ведомствах, которые не позволяют им 

прогнозировать последствия этих новаций, работать на опережение, оперативно 

реагировать  на вредные для общества материалы, тиражируемые в средствах 

массовой информации и интернет ресурсах. Не это ли одна из причин далеко не 

почѐтной позиции нашей страны в мире по суицидам среди не 

совершеннолетних и других негативных явлений, происходящих в молодѐжной 

среде? 

Уважаемый Бакытжан Абдирович!  

Просим Вас рассмотреть наши пожелания и принять меры по 

совершенствованию взаимодействия правительственных органов с 

Парламентом в свете изменений в Конституции, осуществлѐнных по 

инициативе Главы Государства в целом и, повышении ответственности 

профильных министерств и ведомств в работе с депутатскими запросами в 

частности. Особо просим обратить внимание исполнителей на выполнение тех 

позиций предыдущих запросов, по которым предусматривалось положительное 

решение. 

Ответ о принятых мерах просим представить в письменной форме в 

установленные законом сроки. 

 

С уважением, 

депутаты фракции «Народные коммунисты»:  

          Т.Сыздыков 

 

В. Косарев 
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Ж. Ахметбеков 

 

Г. Баймаханова 

 

А. Коныров 

 

М. Магеррамов 

 

И. Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

исп. М. Айтеев 

тел: 8 (7172) 746348 

 

 

 


